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สิ่งที่ส่งมาด้วย 
 

วิธีการบนัทึกรายการปรับปรงุบัญชีรบัสนิคา้/ใบสําคัญ (GR/IR) ย้อนหลัง ในระบบ GFMIS (เพิ่มเติม) 
แนบหนงัสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0409.3/ว 68 ลงวันที่ 31 มีนาคม 2557 

 

 เมื่อส่วนราชการบันทึกใบสั่งซื้อสั่งจ้าง และดําเนินการตรวจรับในระบบ GFMIS แล้ว แต่ยังมิได้
บันทึกรายการขอเบิกเงินที่อ้างอิงใบสั่งซื้อสั่งจ้างนั้น สาเหตุอาจเนื่องมาจากการบันทึกใบสั่งซื้อสั่งจ้างในระบบซ้ํา 
จนกระทั่งข้ามปีงบประมาณ ต้องยกเลิกรายการตรวจรับและใบสั่งซื้อสั่งจ้างดังกล่าว แต่ไม่สามารถบันทึก
รายการได้ (ใบสั่งซื้อสั่งจ้างไม่ได้ยกยอดมาในปีปัจจุบัน) ทําให้บัญชีรับสินค้า/ใบสําคัญค้างอยู่ในระบบ สําหรับ
การบันทึกรายการปรับปรุงบัญชีรับสินค้า/ใบสําคัญ กรณีค่าใช้จ่าย (K) กรณีวัสดุคงคลัง (I) กรณีพักสินทรัพย์ (S) 
กรมบัญชีกลางได้พัฒนาระบบให้สามารถดําเนินการได้เรียบร้อยแล้ว ทั้งนี้ เพื่อให้ส่วนราชการสามารถปรับปรุง
บัญชีรับสินค้า/ใบสําคัญ กรณีงานระหว่างก่อสร้าง (W) และกรณีสินทรัพย์ (A) และบันทึกรายการ
ทางบัญชีได้ถูกต้อง ครบถ้วน จึงกําหนดขั้นตอนและวิธีปฏิบัติ ดังนี้ 
 1. กรณีบันทึกรายการปรับปรุงบัญชีรับสินค้า/ใบสําคัญ (GR/IR) ย้อนหลัง กรณีงานระหว่าง
ก่อสร้าง (W) 

   1.1 ให้บันทึกรายการโดยใช้คําสั่งงาน ZGL_MR11_W หรือเข้าที่เมนู ZAP เลือก
ส่วนเพ่ิมเติม  ส่วนเพิ่มเติม-ระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป  การบันทึกรายการ  การบันทึกรายการ
ปรับปรุงย้อนหลัง  ปรับปรุงกรณีบัญชี GR/IR  บันทึกรายการปรับปรุง ZGL_MR11_W – การปรับปรุง
บัญชี GR/IR กรณี AUC ดังรูปที่ 1.1 

 
รูปที่ 1.1 



   1.2 เมื่อเข้าคําสั่งงาน ZGL_MR11_W ให้บันทึกรายการเพื่อระบุรายละเอียด ดังนี้ 

    - รหัสบริษัท  ระบุรหัสหน่วยงาน 4 หลัก 

    - วันที่ผ่านรายการ ระบุวันที่ผ่านรายการเป็นวันที่ 1 ของเดือนปัจจุบัน 

    - Doc.Header Text ระบุข้อความเพื่อใช้ในการอ้างอิงของหน่วยงาน 

    - เอกสารการจัดซื้อ ระบุเลขที่เอกสารการจัดซื้อที่ต้องการปรับปรุงรายการ  

  - รายการ  ระบุบรรทัดรายการในใบสั่งซื้อที่ต้องการปรับปรุง  

     กรณีที่ต้องการปรับปรุงทุกบรรทัดรายการไมต้่อง 

    - วันที่ในใบสั่งซื้อ  ระบบจะขึ้นให้อัตโนมัติหรือ  

       ระบุวันที่ของเอกสารการจัดซื้อจัดจ้าง 

รายละเอียดปรากฏดังรูป 1.2 

 
รูปที่ 1.2 

   1.3 กดปุ่ม  เพื่อประมวลผลรายการ ระบบจะแสดงหน้าจอ ปรับปรุงบัญชีหักล้าง 
GR/IR ดังรูปที่ 1.3 

 
รูปที่ 1.3 



   1.4 ให้ตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูล ถ้าข้อมูลถูกต้องแล้วให้คลิกปุ่ม  เป็น  
(ให้เป็นเครื่องหมายถูก) และกดปุ่ม  จะปรากฏหน้าจอปรับปรุงบัญชีหักล้าง GR/IR ดังรูปที่ 1.4 

 
รูปที่ 1.4 

   1.5 หลังจากดําเนินการปรับปรุงตามข้อ 1.4 เรียบร้อยแล้ว สามารถเรียกดูข้อมูลโดย
ใช้คําสั่งงาน ME23N เพื่อตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลที่ปรับปรุงรายการ โดยกดปุ่ม  เพื่อระบุเลขที่
เอกสารจัดซื้อที่ปรับปรุงรายการ และเลือก  ดังรูปที่ 1.5 

 
รูปที่ 1.5 

   1.6 ให้เลือกประวัติใบสั่งซื้อ ระบบจะแสดงเลขที่เอกสาร 54XXXXXXXX ที่เกิดจาก
การปรับปรุงรายการรับสินค้า/ใบสําคัญ ดังรูปที่ 1.6 



 
รูปที่ 1.6 

   1.7 คลิกเลขที่เอกสาร 54XXXXXXXX ระบบแสดงหน้าจอ แสดง/ยกเลิกเอกสาร
การปรับปรุงบัญชี ตามรูปที่ 1.7 

 
รูปที่ 1.7 

   1.8 กดปุ่ม  ระบบแสดงรายการเอกสารทางบัญชี ตามรูปที่ 1.8 



 
รูปที่ 1.8 

   1.9 ดับเบ้ิลคลิกที่เอกสาร 37XXXXXXXX จะปรากฏหน้าจอภาพรวมของเอกสาร 
ดังรูปที่ 1.9 

 
รูปที่ 1.9 

 

 

 

 

 

 



 

 2. กรณีบันทึกรายการปรับปรุงบัญชีรับสินค้า/ใบสําคัญ (GR/IR) ย้อนหลัง กรณีสินทรัพย์ (A) 

  2.1 ให้บันทึกรายการโดยใช้คําสั่งงาน ZGL_MR11_A หรือเข้าที่เมนู ZAP เลือกส่วน
เพิ่มเติม  ส่วนเพิ่มเติม-ระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป  การบันทึกรายการ  การบันทึกรายการปรับปรุง
ย้อนหลัง  ปรับปรุงกรณีบัญชี GR/IR  บันทึกรายการปรับปรุง ZGL_MR11_A – การปรับปรุงบัญชี GR/IR 
กรณีสินทรัพย์ ดังรูปที่ 2.1 

 
รูปที่ 2.1 

   2.2 เมื่อเข้าคําสั่งงาน ZGL_MR11_A ให้บันทึกรายการเพื่อระบุรายละเอียด ดังนี้ 

    - เอกสารการจัดซื้อ  ระบุเลขที่เอกสารการจัดซื้อที่ต้องการ 

        ปรับปรุงรายการ 

  - รายการ   ระบุบรรทัดรายการในใบสั่งซื้อที่ต้องการ 

      ปรับปรุง กรณีที่ต้องการปรับปรุง       

      ทุกบรรทัดรายการไม่ต้องระบุ 

  - รหัสหน่วยงาน   ระบุรหัสหน่วยงาน 4 หลัก 

    - วันที่ผ่านรายการเอกสารปรับปรุง ระบุวันที่ผ่านรายการเป็นวันที่ 1  

        ของเดือนปัจจุบัน 

    - แหล่งของเงิน   ระบุ YY31000 (YY คือ ปี พ.ศ. ปัจจุบัน) 

    - เขตตามหน้าที่    ระบุ PXXXX (Pตามด้วยรหัสพ้ืนที่) 



 

รายละเอียดปรากฏดังรูป 2.2 

 
รูปที่ 2.2 

    2.3 กดปุ่ม  เพื่อประมวลผลรายการ หากไม่เกิดข้อผิดพลาดระบบจะแสดง
หน้าจอ ปรับปรุงบัญชี GR/IR สําหรับรายการสินทรัพย์ถาวร ดังรูปที่ 2.3 

 
ภาพที่ 2.3 

  2.4 กดปุ่ม  ระบบจะแสดงหน้าจอ ปรับปรุงบัญชี GR/IR สําหรับรายการ
สินทรัพย์ถาวร รูปที่ 2.2 อีกครั้ง  

 



 

 
ภาพที่ 2.4 

  2.5 กดปุ่ม  ให้เป็น  (เอาเครื่องหมายถูกออก) และกดปุ่ม  เพื่อประมวลผล
รายการ ระบบจะแสดงหน้าจอ ปรับปรุงบัญชี GR/IR และแสดงเลขที่เอกสารที่ได้ผ่านรายการแล้ว ดังรูปที่ 2.5  

 
รูปที่ 2.5 

เอกสารประเภท AJ 

เอกสารประเภท J8 



 

  หลังจากดําเนินการปรับปรุงตามข้อ 2.5 เรียบร้อยแล้ว ระบบจะสร้างเอกสารทางบัญชีให้
อัตโนมัติ คือ เอกสารประเภท KP AJ และ J8  

   2.6 เอกสารประเภท KP สามารถเรียกดูข้อมูลโดยใช้คําสั่งงาน ME23N เพื่อ
ตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลที่ปรับปรุงรายการ โดยกดปุ่ม  ระบุเลขที่เอกสารจัดซื้อที่ปรับปรุงรายการ 
และเลือก  ดังรูปที่ 2.6 

 
รูปที่ 2.6 

   2.7 ให้เลือกประวัติใบสั่งซื้อ ระบบจะแสดงเลขที่เอกสาร 54XXXXXXXX ที่เกิดจาก
การปรับปรุงรายการรับสินค้า/ใบสําคัญ ดังรูปที่ 2.7 

 
รูปที่ 2.7 

   2.8 คลิกเลขที่เอกสาร 54XXXXXXXX ระบบแสดงหน้าจอ แสดง/ยกเลิกเอกสาร
การปรับปรุงบัญชี ตามรูปที่ ดังรูปที่ 2.8 



 

 
รูปที่ 28 

   2.9 กดปุ่ม  ระบบแสดงรายการเอกสารทางบัญชี ตามรูปที่ 2.9 

 
รูปที่ 2.9 

   2.10 ดับเบ้ิลคลิกที่เอกสาร 37XXXXXXXX จะปรากฏหน้าจอภาพรวมของเอกสาร 
ตามรูปที่ 2.10 

 
รูปที่ 2.10 

   2.11 เอกสารประเภท AJ สามารถเรียกดูข้อมูลโดยใช้คําสั่งงาน FB03 เพื่อ
ตรวจสอบความถูกต้องของเอกสารอัตโนมัติและการปรับปรุงรายการทางบัญชี โดยระบุเลขที่เอกสารการผ่าน
รายการสินทรัพย์ 5XXXXXXXXX ที่ปรับปรุงรายการ จากรูปที่ 2.5 และ กดปุ่ม  ดังรูปที่ 2.11 



 

 
รูปที่ 2.11 

   2.12 ปรากฏหน้าจอภาพรวมของเอกสาร ตามภาพที่ 2.12 

 
รูปที่ 2.12 

   2.13 เอกสารประเภท J8 สามารถเรียกดูข้อมูลโดยใช้คําสั่งงาน FB03 เพื่อตรวจสอบ
ความถูกต้องของเอกสารอัตโนมัติและการปรับปรุงรายการทางบัญชี โดยระบุเลขที่เอกสารการผ่านรายการ 
01XXXXXXXX ที่ปรับปรุงรายการ จากรูปที่ 2.5 และ กดปุ่ม  ดังรูปที่ 2.13 

 
รูปที่ 2.13 



 

   2.14 ปรากฏหน้าจอภาพรวมของเอกสาร ตามภาพที่ 2.14 

 
รูปที่ 2.14 
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